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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

С внедрением в практику методов нейровизуализации, в первую очередь,

магнитно-резонансной томографии (МРТ), появилась возможность детально

оценить структуру различных отделов головного мозга и варианты их строения

(Ананьева Н. И., 2015; Незнанов Н. Г., Ананьева Н. И., 2018; Трофимова Т. Н.,

Халиков А. Д., 2017; Ефимцев А. Ю., 2019; Поздняков А. В., 2021; Фокин В. А.,

Труфанов А. Г., 2021).

Особое внимание стала привлекать шишковидная железа или эпифиз, как

орган, принимающий непосредственное участие в регуляции биоритмов человека,

что определяется выработкой гормона мелатонина, а также тесным

нейроэндокринным посредничеством с гормональной и нейромедиаторной

активностью (Kennaway D. J., 2019).

С широким применением МРТ головного мозга в рутинной практике все

чаще стали выявляться кисты эпифиза (КЭ), генез которых до сих пор остается во

многом неясным, как и их клиническое значение, подходы к наблюдению таких

пациентов, кратности проведения повторных обследований и прогноз.

Эпифиз – это нейроэндокринная железа, которая является одной из самых

малоизученных желез внутренней секреции. Основной функцией эпифиза является

преобразование приходящего сигнала от сетчатки в нейроэндокринный ответ в

виде выработки в основном мелатонина, а также серотонина и N, N-

диметилтриптамина (Aulinas A., 2019; Gheban B. A., Rosca I. A., 2019).

Мелатонин имеет прямое влияние на гипоталамо-гипофизарную систему и

снижение его уровня приводит к супрессии гонадотропинов, кортикотропина,

соматотропина, тиреотропина.

Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось, наверху которой находится

эпифиз, играет ключевую роль в поддержании гомеостаза и быстрой адаптации к

окружающей среде, а также играет важную роль в индивидуальной эмоциональной
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регуляции, контроле поведения и когнитивных функциях (Evans R. W., 2010;

Aulinas A., 2019; Long R., Zhu Y., 2019; Gheban B. A. et al., 2021).

До сих пор остается непонятной роль КЭ и их влияние на синтез мелатонина,

а также развитие нарушений сна и десинхронозов.

КЭ при проведении МРТ присутствуют в 25–40% случаев, по данным

литературы (Семичева T. В., 2000; El Damaty A. et al., 2019; Gheban B. A. et al.,

2021). Кистозная трансформация эпифиза считается морфологическим вариантом

строения, который до настоящего времени не могут четко отнести к норме или

патологии.

КЭ чаще визуализируется у женщин, чем у мужчин, что некоторые авторы

связывают с наличием менструального цикла и гормональных изменений во время

беременности, которая чаще приходится на возраст около 30 лет (Choy W., 2011;

Gokce E., 2018; Han Q., 2018; Storey M., 2020).

При исследовании детей с КЭ, было подтверждено, что у девочек КЭ

выявляется чаще, чем у мальчиков, а также что диаметр кисты имеет тенденцию к

увеличению у более взрослых девочек, чем у младших. При этом гендерной

корреляции с ростом КЭ не найдено (Jussila M., 2017). Некоторые исследователи

также не исключают роль КЭ в преждевременном половом созревании у девочек

(Filippo G. D., 2022).

Из лучевых методов исследования при обследовании головного мозга в

настоящее время применяют в меньшей степени компьютерную томографию (КТ),

в большей – магнитно-резонансную томографию (МРТ), так как она является

«золотым стандартом» визуализации пинеальной области головного мозга

(Berhouma M., 2015; Sirin S., 2016; Абрамов И. Т., 2017; Gheban B., 2021;

MayolDelValle M., 2022).

Кроме стандартных импульсных последовательностей для изучения

морфологических и функциональных изменений вещества головного мозга могут

быть использованы современные методы нейровизуализации, такие как МР-

воксель-базированная морфометрия (МР-ВБМ) (Макаров Л. М., Поздняков А. В.,

2021; Исхакова Э. В., Фокин В. А., Труфанов А. Г., 2021) и функциональная МРТ
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покоя (фМРТп) (Буккиева Т. А., Чегина Д. С., Ефимцев А. Ю., 2019; Новиков В. А.,

Поздняков А. В., 2017).

Степень разработанности темы

В России официальной статистики кистозных изменений структуры эпифиза

и их гендерного и возрастного распределения, к сожалению, не ведется. Имеется

лишь единичный обзор литературы на эту тему, который описывает наличие КЭ

лишь у 5% в группе, состоящей из более чем 5000 обследуемых (Балязина Е.В.,

2022).

В настоящее время Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ) была

пересмотрена классификация образований головного мозга, позволяющая

дифференцировать объемные образования эпифиза на основе морфологических,

иммунофенотипических, генетических и клинических признаков (Favero G., 2021).

КЭ при этом в новой классификации не значатся, однако гетерогенная группа

опухолей, таких как пинеобластомы, астроцитомы и пинеоцитомы шишковидной

железы, могут иметь вид типичной кистозной структуры при проведении МРТ

головного мозга, что иногда представляет собой трудности для проведения

дифференциальной диагностики и дальнейшей тактики ведения таких пациентов

(Fakhran S., 2008, Zaccagna F, 2022).

Считается, что в большинстве случаев КЭ носит бессимптомный характер,

однако часто такие пациенты страдают от головных болей, головокружений,

нарушений цикла сна-бодрствования, пограничных психических расстройств

(DelRosso L. M., 2018; Tan D. X., 2018; El Damaty A., 2019).

До сих пор не установлена роль крупных КЭ, не вызывающих окклюзионную

гидроцефалию, в развитии головных болей и аффективных расстройств, но найдена

корреляция объема эпифиза и наличия кисты с развитием многих неврологических

и психических заболеваний (Matsuoka T., 2018; Atmaca M., 2019; BastosJr M. A. V.,

2019; Maruani A., 2019; Takahashi T., 2019; 2020; 2021; Görgülü F. F., 2021).

В ряде работ было отмечено, что пациенты с КЭ имеют такую

индивидуальную психологическую особенность, как повышенная ситуационная
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тревожность, которая может быть обусловлена снижением выработки мелатонина

при морфологических изменениях железы (Carpenter J. S., 2017; Huang F., 2017).

С помощью фазово-контрастной МРТ было показано, что у пациентов с

крупными неокклюзирующими кистами имеется достоверное снижение скорости

пульсацииликвора (Bezuidenhout A. F., 2018). Удаление КЭ у симптомных

пациентов показало улучшение состояния их качества жизни в послеоперационном

периоде, что говорит в пользу возможной тактики ведения данных пациентов

(Pitskhelauri D. I., 2019; El Damaty A., 2019).

Данные, приводимые в литературе, посвященной оценке и алгоритму

ведения пациентов с КЭ немногочисленны и противоречивы. В одних работах

показано, что кисты менее 10 мм, как у взрослых, так и у детей, не требуют

дальнейшего контроля при отсутствии необычных МР-характеристик или

связанных клинических симптомов (Gokce E., 2018).

Другие авторы утверждают, что при обнаружении КЭ необходимо назначить

повторное исследование через 12 месяцев для определения динамики процесса и

дифференциальной диагностики с другими образованиями (Storey M., 2020).

Однако неопухолевые КЭ и типичная пинеоцитома растут чрезвычайно медленно,

и последующая МРТ обычно не помогает при дифференциальной диагностике

(Osborn A. G., Preece M. T., 2006).

Отсутствие четко оговоренной тактики ведения и наблюдения таких

пациентов обусловливают необходимость дальнейшего изучения КЭ, выработки

алгоритма ведения таких пациентов и протокола МР-сканирования, при условии,

что других патологических изменений в структуре вещества головного мозга при

проведении исследования не выявлено.

Цель исследования

Изучение структурных и функциональных особенностей головного мозга по

данным магнитно-резонансной томографии у пациентов с кистой эпифиза для

определения их клинической значимости и повышения точности

нейровизуализации.
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Задачи исследования

1. Разработать протокол МР-сканирования головного мозга при наличии

кисты эпифиза

2. Уточнить МР-паттерны вариантов строения эпифиза у здоровых

добровольцев.

3. Оценить косвенные МР-признаки центральной венозной гипертензии у

пациентов с различными видами кистозной трансформации эпифиза.

4. Сравнить изменение структур головного мозга у лиц без кисты и с

наличием кистозной трансформации эпифиза по данным МР-воксель-

базированной морфометрии.

5. Уточнить функциональную коннективность головного мозга у людей с

различными вариантами строения эпифиза по данным фМРТп.

Научная новизна исследования

Впервые в России проведено изучение вариантов строения эпифиза у группы

условно-здоровых добровольцев, состоящей из 149 человек, их гендерное и


[…]


Age

1 Akh-va

L.R.

amb f 26 36 M-li S.M. amb f 67

2 Al-va E.A. amb f 52 37 M-li T.A. amb f 44

3 An-va N.I. amb f 62 38 M-ich

G.N.

amb m 49

4 An-va K.N. amb f 26 39 M-ov V.A. amb m 69

5 Ar-ch V.M. amb f 56 40 M-va N.F. amb f 60

6 Ba-k N.B. amb f 23 41 N-va S.E. amb f 29

7 B-va T.D. amb f 69 42 N-na I.E. amb f 59

8 B-va G.O. amb f 29 43 O-va O.N. amb f 60

9 Ch-va A.S. amb f 23 44 P-ov G.S. amb m 52

10 Ch-aya

Y.S.

amb f 28 45 P-ov A.A. amb m 38

11 Ye-ov V.A. amb m 31 46 P-ev K.G. amb m 33

12 G-uk P.Y. amb m 28 47 P-ak S.V. amb m 59

13 G-ov S.Y. amb m 37 48 P-ov A.N. amb m 58

14 G-ük K.A. amb f 36 49 P-va T.E. amb f 61

15 G-na M.A. amb f 36 50 R-d V.P. amb m 51
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16 I-ko G.E. amb m 60 51 R-va G.N. amb f 69

17 K-in A.Y. amb m 56 52 S-va M. amb f 30

18 Kh-ov D.A. amb m 39 53 S-ov A.A. amb m 42

19 K-in M.V. amb m 61 54 S-ov N.V. amb m 65

20 K-va O.G. amb f 54 55 Sh-ak

V.V.

amb f 36

21 K-rge E.S. amb f 26 56 Sh-in F.M. amb m 32

22 K-aya

M.M.

amb f 69 57 S-va N.A. amb f 34

23 K-ov E.A. amb m 25 58 S-va.Z.I. amb f 69

24 K-in D.S. amb m 27 59 S-ko A.V. amb m 67

25 K-i A.Y. amb m 67 60 T-ov S.N. amb m 57

26 K-ov N.A. amb m 36 61 T-va I.A. amb f 26

27 K-va V.A. amb f 55 62 T-va N.V. amb f 47

28 L-ko E.P. amb m 31 63 T-va A.M. amb f 28

29 L-ov T.O. amb m 30 64 V-va A.V. amb f 49

30 L-ev N.B. amb m 27 65 V-er A.V. amb m 34

31 L-va L.M. amb f 37 66 V-ko D.A. amb f 43

32 L-in A.V. amb m 55 67 Z-ov D.V. amb m 44

33 M-ov S.N. amb m 44 68 Z-ov K.V. amb m 47

34 M-iy S.Y. amb m 48 69 Z-va E.M. amb f 23

35 M-ev A.Y. amb m 58 70 Z-va O.A. amb f 45
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71 F-wa M.V. amb f 30 111 L-na A.S. amb f 23

72 G-va M.M. amb f 34 112 O-ov I.A. amb m 52

73 I-va N.V. amb f 69 113 P-na T.A. amb ж 49

74 K-aya T.V. amb f 58 114 P-va.D.V. amb f 38

75 K-va A.S. amb f 26 115 Sh-da S.I. amb f 44

76 K-na R.S. amb f 20 116 S-ya O.

Yu.

amb f 40

77 L-aia A.S. amb f 27 117 S-ov I.K. amb m 35

78 L-yi Yu.A amb m 30 118 U-na N.N. amb ж 65

79 L-na I. Yu. amb f 28 119 V-ko S.Y. amb f 28

80 M-va O.T. amb f 34 120 U-iq N.I. amb f 69

81 M-in N.S. amb m 27 121 F-nа M.A. amb f 52

82 M-ich V.M. amb f 45 122 S-ov Yu. amb m 68

83 N-va A.P. amb f 30 123 G-va M.V. amb f 42

84 P-ko A.A. amb m 28 124 K-ov S.N. amb m 68

85 P-na N.F. amb f 24 125 R-va A.P. amb f 24

86 R-va A.N. amb f 30 126 Sh-da I.I. amb f 44

87 Sh-ov D.A. amb m 27 127 G-yi D.V. amb m 18

88 Sh-va E.V. amb f 54 128 N-ov M.R. amb m 25

89 S-etz E.I. amb m 59 129 O-va A.O. amb f 20

90 S-yuk

M.M.

amb f 31 130 Ch-na

A.G.

amb f 27
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91 S-na A.R. amb f 32 131 S-va M.D. amb f 23

92 T-va O.B. amb f 36 132 A-ov A.L. amb m 55

93 F-va.L.M. amb f 66 133 B-an S.E. amb m 30

94 Z-ev Z.A. amb m 35 134 B-in N.G. amb m 42

95 D-va M.A. amb f 30 135 K-ev S.A. amb m 36

96 S-ov R.V. amb m 26 136 T-ov M.S. amb m 24

97 A-ev A.N. amb m 45 137 Z-va M.S. amb f 27

98 B-in I.N. amb m 56 138 A-ev E.V. amb m 27

99 B-in N.S. amb m 28 139 B-ik G.A. amb m 23

100 B-va E.A. amb f 64 140 B-va S.I. amb f 36

101 B-un T.M. amb f 24 141 G-va R.V. amb f 36

102 Ge-va E.E. amb f 22 142 M-ko T.I. amb f 50

103 I-ov A.B. amb m 28 143 P-va A.V. amb f 27

104 K-un N.G. amb m 25 144 Sh-ets

V.S.

amb f 27

105 K-is D. amb m 40 145 S-ik M.I. amb f 42

106 K-is L.V. amb f 37 146 T-va O.A. amb f 23

107 Kh-yi A.S. amb m 28 147 V-va V.V. amb f 50

108 L-va E.V. amb f 50 148 V-in Z.G. amb m 18

109 L-ov M.V. amb m 37 149 S-va E.A. amb f 39

110 L-ov A.A. amb m 39