отзыв

Члена диссертационного совета Демешко Павла Дмитриевича на

диссертацию Шиловой Анастасии Витальевны «Применение комплексной

магнитно-резонансной томографии при различных вариантах кисты

эпифиза», представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по научной специальности 3.1.25 - лучевая диагностика

Актуальность темы диссертации и ее связь с практическими

проблемами здравоохранения

Актуальность диссертационной работы Шиловой Анастасии

Витальевны обусловлена существующей проблемой частого обнаружения на

магнитно-резонансной томографии (МРТ) кист шишковидной железы у лиц с

наличием неврологической симптоматики, генез которой не всегда понятен.

Нередко такие пациенты жалуются на головные боли, нарушение сна, шум в

ушах. Одной из возможных причин, описанных в литературе, развития такой

неврологической симптоматики является сдавление крупной кистой вен

головного мозга, расположенных вблизи пинеальной области и приводящее к

развитию центральной венозной гипертензии. В клинической практике до сих

пор остаётся неясной точная тактика ведения, наблюдения и алгоритм

обследования таких пациентов.

Магнитно-резонансная томография является золотым стандартом

исследования пинеальной области. Применение прицельной тонкосрезовой

3D последовательности SSFP позволяет более детально исследовать эту

область при наличии кисты, оценить её строение и воздействие на

окружающие эпифиз структуры. Кроме этого, автором была

продемонстрирована возможность расчета степени риска развития

центральной венозной гипертензии с помощью SSFP и DWI импульсных

последовательностей, который оказался статистически выше у лиц с

крупными кистами эпифиза при отсутствии окклюзионной гидроцефалии, что
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демонстрирует необходимость расчета данных параметров врачом-

рентгенологом.

Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов

и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна работы обусловлена впервые проведенным

комплексным обследованием крупной выборки условно здоровых

добровольцев, состоящих из 149 человек, с разделением их на группы по

характеру кистозной трансформации эпифиза. Было показано, что наличие

кисты эпифиза встречается более чем в 50% случаев, что расходится с

данными литературы. Кроме этого, была проведена сравнительная

характеристика трёх групп пациентов: без кисты, с мелкой кистой менее 10 мм

и крупной кистой более 10 мм. При этом показана значимость расчёта степени

риска центральной венозной гипертензии, которая статистически была выше

у лиц с крупной кистой. А также было выявлено, что группа лиц с крупной

кистой моложе по сравнению с другими группами, что может говорить в

пользу врождённого генеза кисты.

По данным МР-воксель-базированной морфометрии и функциональной

МРТ покоя была показана разница в строении и функционировании вещества

головного мозга у лиц с кистой эпифиза, что может быть обусловлено

синтезом и распределением мелатонина.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность научных результатов, полученных Шиловой А.В., а также

положений, выносимых на защиту, выводов и практических рекомендаций

сомнений не вызывают. В исследовании был проведен анализ современных

данных литературы по изучаемой проблеме, разработана и запатентована база

данных, предназначенных для сбора морфометрических показателей объёмов

структур головного мозга, полученных с помощью МР-воксель-базированной

морфометрии, у лиц с различными видами морфологического строения

эпифиза. Проведен всесторонний анализ полученных данных, сделаны

выводы, соответствующие задачам исследования и отражают суть основных

положений, выносимых на защиту. Практические рекомендации, проверенные

диссертантом в практической деятельности, являются обоснованными.

Полученные результаты были представлены в докладах на

всероссийских конференциях, а именно «Невский радиологический форум -

2021, 2022, 2023», «Нейронауки: интеграция теории и практики - 2022»,

«Поленовские чтения - 2022», а также опубликованы в журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

образования и науки Российской Федерации для опубликования результатов

диссертационных работ, и в изданиях, относящихся к 8сориБ.Опубликованы

методические рекомендации «Лучевая анатомия эпифиза в норме и при его

кистозной трансформации».

Оценка структуры и содержания работы

Диссертация изложена на 140 страницах машинописного текста,

написана в классическом стиле, представлена на русском языке и переведена

на английский язык. Структура диссертационного исследования состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

глав с результатами собственных исследований, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, включающего 166 ссылок на работы, среди

которых 35 отечественные, 131 - зарубежные. Результаты диссертационного

исследования иллюстрированы 23 таблицами и 39 рисунками.

Значение полученных результатов для науки и практики

В ходе диссертационного исследования была подтверждена высокая

диагностическая эффективность применения SSFP импульсной

последовательности для оценки характера кистозной трансформации эпифиза,

признаков воздействия на окружающие структуры и оценки размеров

анатомических взаимоотношений. Наряду с этим, автором была обоснована

целесообразность применения SSFP и DWI импульсных последовательностей

в стандартном протоколе у лиц с кистой эпифиза для оценки и выставления

категории риска развития центральной венозной гипертензии. Результатом

экспериментальной части диссертационного исследования стало обоснование

необходимости прицельного изучения пинеальной области у лиц с кистой

эпифиза даже при отсутствии окклюзионной гидроцефалии, особенно при

наличии неврологической симптоматики, связанной с нарушением венозного

оттока. В заключительной части работы были предложены практические

рекомендации по выбору тактики ведения, обследования и динамического

наблюдения лиц с кистой эпифиза.

В целом диссертация Шиловой А.В. заслуживает положительной

оценки и не имеет принципиальных замечаний.

В процессе анализа диссертационного исследований возникло

несколько вопросов, требующих уточнения:

1. Какое по вашему мнению диагностическое значение имеет

функциональная магнитно-резонансная томография покоя у пациентов с

кистой эпифиза и необходимо ли повторное проведение данного

исследования?

2. Позволяют ли данные воксель-базированной морфометрии говорить

о том, что у пациентов с кистой шишковидной железы есть патология серого

вещества головного мозга? И чем, по вашему мнению, могут быть вызваны

изменения толщины коры головного мозга?

Заключение

Диссертация Шиловой Анастасии Витальевны на тему: «Применение

комплексной магнитно-резонансной томографии при различных вариантах

кисты эпифиза» по своей актуальности, объему материала исследования,

научной и практической значимости является законченной самостоятельной

научно-квалификационной работой. Полученные результаты и выводы

решают научную проблему подхода к обследованию лиц с кистой эпифиза и

повышают эффективность использования магнитно-резонансной томографии

как метода лучевой диагностики.

Диссертация Шиловой Анастасии Витальевны на тему: «Применение

комплексной магнитно-резонансной томографии при различных вариантах

кисты эпифиза» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель

Шилова Анастасия Витальевна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.25 - лучевая

диагностика.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не

выявлено.

Главный научный сотрудник
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